C 3.

5. Bea-

§. Beatam dicunt Virginem Schismatici atque Hæretici;
quia ab ejus gloria obruuntur.

Philippus Abbas bonæ spei lib. 6. in Cantic. c. 9. Mundum universum Virginis fama vel notitia sic implevit, ut non solum veri, sed etiam falsi fideles videantur ejus laudibus exultare, & quos non devotio, vel eos occasio faciat collaudare. Schismaticorum Princeps Photinus hom. de Nativit. Virg. Dominica (inquit) Sede Virgo in terra paratur, terrenaque sanctificatur, ac cœlestium Ordines nobiscum congregantur, illiusque nequam, ac qui nos primum decepit, fuitque author infidiarum humano generi positarum, dolis ejus, ac molitionibus evanescensibus potentia colliditur. Illa etiam schismatici Philistei Constantinop. verba sunt. Tota pulchra es o Virgo, & planè tota pulchra es, tota nil nisi Nitor es, & Species lucis, tota item Phosphorus, seu diem, ac Deum afferens Stella. Quarè lumina cordis mei illumina, ut qui tuam Domina gloriam instar auræ exhalo, sumque vulneratus à singulari te glorificandi amore. Abailardus Serm. 2. de Nativ. Dom. Omnen tam Judæi, quam gentilis populi gratiam ea transcendit, quæ Matri Domini collata gratia, & dona ejus, quæ quasi stillicidia terra suscepit, cæteris donis longè sunt eminentiora.

Lutherus super Magnif. Eo ipso quod Maria Mater Dei facta est, tam præclara & ingentia ei dona data sunt, ut superent captum cujusquam. Hinc enim omnis honor ac beatitudo provenit, & ut in universo genere humano una persona sit superior cunctis, ac nemo sit par, quod cum cœlesti Patre communem habet Filium. Idem in explicat. salut. Angel. posse recitari dupli modo docet Salutationem Angelicam. Primum quidem, ut eam tanquam aliquam piam meditationem accipiamus, in qua donorum quæ accepit a Deo Maria fiat enumeratio: deinde vero ut ceu fiat votum addamus & precemur omnes, ut sentiant & cognoscant eam talem esse, qualis hic prædicatur. Idem in Postilla majori de Annunc. B. Virgin. Maria gratia plena est, per quod omnis peccati pura cognoscitur, magnum hoc & sublime, siquidem gratia Dei illam omnibus bonis abundantem fecit, & ab omni malo liberavit. Et ibid. in festo Concept. Dignum & justum erat Marie perdonam ab originali peccato præservari, de qua Christus sumpturus erat carnem, quæ omnia peccata superaret. Et rursus ibid. Nulla Mulier tam S. fuit, nec in posterum erit ut est Maria. Et in Nativit. Christi de Evang. anteluc. En Puer quem tu Maria peperisti, meus est, sua caro & sanguis, mea caro & sanguis sunt: atque idem etiam

etiam Mater mea es, & pro Filio tuo à te habebor. *Libro de decem præcept.* Idem docet ægrotos & morientes Mariam invocare ac se illi commendare debere. *Joan. Oecolamp.* cum *Calvino* infra citando consonans sic ait serm. de laud. *Deipara.* Nunq. am de me ut in Domino confido audietur, quasi avertere Mariam, erga quam minus bene affici reprobata mentis certum existimem indicium; & quomodo eam non amarem, quam Deus deamat, quam venerantur Angeli, & Archangeli, quæ peperit Salvatorem mundi? quæ humani generis est Advocata? quæ Regina appellatur misericordiae? ejus hortor iterum, atque iterum, ut summis viribus Deus per eam lauderetur, dignissima quæ super omnes creaturas laudetur, imo per quam Deus glorificetur, in qua tanta Dei munera, tam eminenter sunt conspicua. O Divinam clementiam! o immensam pietatem Dei! quæ & Filio tam sanctam præparavit Matrem, & nobis tam propitiam, in omnibus constituit Advocatam. *Henricus Bulingerus* serm. de laud. *Virg. Mariae.* Si Maria benedicta est inter omnes mulieres, & beata ab omnibus prædicanda nationibus, infelices certè sunt Judæi, qui ipsam convitijs laceffere nunquam desinunt: infelices sunt Pseudo-Christiani, qui Judæis nihil meliores, laude illam spoliant. Excellentissima sunt in Maria omnia, & hæc splendidiora, quod proficisciēbantur ex fide sinceriore, & flagrantiore Dei dilectione. Oportuit singulari & perpetuā Virginitate, puritateque illustrem esse, & permanere, quæ singulariter electa à Deo in sacrosanctum Filij sui Thalamum & Templum: Mater erat omnium sanctissimi partus, Filij utique Dei æterni futura. *Joan. Spangenbergius* in *Evang.* de Annuntiat. *Mariae.* Ipsa canit Maria in suo cantico. Humilitatem respexit Ancillæ suæ: ecce enim ex hoc Beatam me dicent omnes generationes. Si hæc verba sunt implenda, necesse est profectò esse homines, qui eam laudibus vehant, ac ornent. *Elisabeth* incipit *Luc. 1.* Beata quæ credidisti. Similiter & mulier *Luc. 2.* Beatus venter qui te portavit, & ubera quæ susisti. Quis eam nunc Beatam prædicabit? Iudei, Turcae, Gentes, Hypocritæ, Pseudo-Christianæ? proculdubio summâ ignorantia, & blasphemiam eam affieunt, proinde nostri erit officij, qui *Evangelium Christi* profitemur. Quare perversè agunt, qui præ nimia sanctimonia, & sapientia ferre non possunt, ut hæc *Salutatio Angelica* recitetur.. Impletum est hic quod *B. Alb. M. in Bibliis M. ex lib. Judith, de Maria dixit:* Dixerunt servi Holofernis, non solum servi Dei ipsam admirantur, sed etiam servi mundi, & diaboli, alter ad alterum. Non est talis mulier super terram, imo nec supra cœlum.

Calvinus in barmi Evang. ad Luc. 1. Célébrari nequit allata nobis per Christum benedictio, quin simul occurrat, quæ honorifice ornaret Mariam Deus, qui

qui Unigeniti sui Matrem esse voluit. *et rursus ibid.* De me ut in Domino confido nunquam audietur, quasi avertere Mariam: erga quam minimè bene affici reprobare mentis certum exilissimo indicium. Adjungamus istis supparem perfidū, aut ejus suspectū. *Erasmus Roterodamus in obser. B. Virg.* sic illam orat. Per omnium qui in te spes fixere suas, vota obsecro, obtestorque Virgo intemerata, peccatoris hujus patrocinium apud Filium suscipe, ejus iram, quam meis flagitis excitavi, deprecare. *Bucerus in Matth.* Pias animus de Maria, non nisi sanctissima cogitabit, & Matre Dei digna. Hæc sunt quæ magnitudo gloriae Virginis ab hæreticis expressit. Sed quomodo Virgo etiam in illis sua beneficia profudit, paucis accipiamus. Illud certe singulare est quod relatio de B. Virginis imagine Neuchirchensi habet. Huic hæreticus rabie iconoclasticâ agitatus vulnus inficit: ea Virgo reddit beneficium, fundit uberrimè vulnere sanguinem, & militem perfundit, quo perfusum tam copiosum lumen cœlestē accepit, ut statim tenebras hæreseos relinquat. Verum & aliquæ aliæ Virginis imagines nonnè ab infirmi aliqua injuria per hæreticos initium habuerunt? Anno 1595, in Ducatu Sabaudia apud urbem dictam Montarvij à Calvinista imago confosca sanguinem profudi, quo plurimi ægri, cæci, claudi, &c. curati sunt. Ita *Balinghem p. 2. c. 3.* De reliquo B. Mariæ multa sunt similium exempla. In ipsa Urbe Roma non desunt, unan affero anno 1483, imaginem Virginem in portico Templi S. Andreae aleatoris confoderunt, profluxit è vulneribus sanguis, sed statim & uberrima in mortali miracula, locus postea dictus de miraculis. *Hæc ex hist. Gabriel. Bernotti lib. 3. cap. parag. 2.* De alijs aleotoribus *Bzovius tom. 13.* & multa alia.

Aliud refert *P. Joannes Gans Concionator Imperatorius in libro Quinquaginta Annunt. B. Virg. discursu 2.* Anno 1608. Bambergæ accidit: Juvenis ibi aegrotus bono loco natus Coburgi Martinus Gutric Amanuensis cuiusdam nobilis Catholicæ, hunc hec tica conficiebat, hæretici sodales, nam & ipse hæreticus erat, tabantur. Urgebat ille vocari ad se Fridericu Fornerum S. Th. Doctorem, postea ibidem fuit Suffraganeus, & hanc historiam descripsit: obstabant hæretici nihilominus per quosdam Catholicos advocatus est Fornerus, invenit missus Coburgo à Parentibus Juvenis hæretici, & à Duce Coburgensi, qui ex hæredarent Juvenem si fieret Catholicus. His Juvenis respondit: Ego Patris mei terrenam hæreditatem nil facio, mox Filiorum Dei cælestem adiutorus. Rogat Fornerus quid illi evenislet, quod ita ferventer fieri vellat Catholicus? responderet. Audiret proximâ nocte mihi B. Virgo magno circumfusa lumine adstitit: dixitque quia me devotè sèpius salutasti, ecce ad te venio, & de obitu moneo, confitere & com-

muni

munica catholicè; nocte enim & horâ nati mei Filij morieris, (dies tunc agebatur Divæ Conceptæ) & ad me in cœlum evolabis, interea fer omnia patienter. Infert Fornerus. Cùm hæreticus sis, quomodò Virginem salutâsti? reddit ille causam; se ipsius concione motum. Fornerus ait. Si non fingeret, se eum absolutorum. Respondit Iuvenis, hoc eventum probaturum. Confessus, communicavit, extremam tamen unctionem non nisi in Vigilia Nativitatis accepit, & nocte Nativitatis mortuus qui deinde multò meliore formâ, quam dum in vivis esset conspiciebatur. Nimurum Terra est Deipara juxta illud Ilat: 43. Aperiatur terra, & germinet Salvatorem. Germinat Salvatorem ut terra pro omnibus indifferenter. Templum est Virgo Sancta, quod cuilibet patet peccatori. Rebecca est, Gen. 24. quæ rogata ab Eliefer, non solum illi ipsi, sed & camelis ejus præbet potum. Electa ut sol, ac ideo non solis justis oritur. Improbus erat Saulus meritusque pœnas, & jam in manus Davidis inciderat 1. Reg. 4, & hortabantur milites, ut non differret ultionem David, tamen quia Saul deprehensus in spelunca Engaddi, quæ Virginem Sanctam significabat, omnino David illi pepercit.

6. Beatam dicit Virginem Natura sensitiva; quia in ejus cultu hominibus præire permissa.

Rem à Sanctis animalibus quæ vidit Propheta verbis Amedei ordiamur. Sancta animalia de quibus legitur in Ezechiele quod antè & retro, intùs & foris, usque in circuitu plena sunt oculis: labores hominum, & dolores, casus, defectus, cæcitates, invaletudines, extrema pericula, incertos exitus vitæ, & mala quæque humani generis, non æquè ut Dei Genitrix valent examinare examinando, cœlesti auxilio diluere & propulsare: quod enim sublimius immensi Regis cor aspicit, ed profundius Divinæ gratiæ pietate, afflitorum & miséreri, & misericordia succurrere novit. De ijsdem SS. animalibus (quæ non dubitamus esse Angelos nec esse sensitiva, reducimus tamen huc ratione nominis communis, Guilielm. in 3. Cont. ubi docet. Quod idèo plena sunt oculis, ut non tantum sibi sed etiam alijs invigilant piarum sollicitudine curarum. Et postea addit. Quid frustra malignus expandit rete ante oculos eorum? undique sunt oculi eorum aperti, idèo frustra jacit rete ante oculos pennatorum. Quis tam plenus oculis, quam Mater luminis? quis pari sollicitudine sibi & alijs invigilavit, ac Mater pietatis?

D d

Sed

Sed tandem ad vera & sensitiva animalia descendamus. A columba initium. Scribit *Josephus Bonfinius de rebus Messanensium* quod columba volat et signaverit locum & ambitum pro templo Virginis eriendo. Coram imagine B. Virginis Lindensis pecora in genua provoluebantur, & eo indicio latenter imaginem prodiderunt. Ita *Clitius Linda lib. 1. cap. 17.* Statua B. Virginis in Brugerijs (inquit in *Atlante Mariano Petrus Poſtinus*) prope Tolosam in agro jacuit, hanc boves in terra proni adoraverunt, quasi ejus ectypion esse inteligerent, quem olim boves venerati sunt in stabulo. Boves etiam illam venerati que est Boleslav in Bohemia. Boves illam que Zyrovicijs in Lithuania, & que Gidlis in minore Polonia, & alibi. Sed non solum rudes ac cicures boves cultum Virgini profesi, verum etiam acriora animalia. Dum Virgo peregrinaretur in Egyptum, memor *Cartagene libro 9. hom. 10.* causam honoris varia animalia prodijisse: ursos, leones, dracones, leopardos, & volucres inquit miraculosè concinebant Christo Dominico. Salve Rex. Idem addit, quod B. V. dum vellet quoddam Gentilium templum ingredi, se ultrò illi portae referarunt. De S. Francisco S. Bonavent. scribit. Habuit hic Sanctus oviculam, quam monere solitus erat, ut laudibus Divinis intenderet, itaq; dum fratres in templo canerent, & ipsa in templum ingressa flectebat genu balatus, emittens ante altare Deiparae Matris Agni, ac si eam salutare gessiret. Etiam avicula quomodo Virginem coluerit audiamus. Jo. Fr. Andri: de *Urtam de imagine D. Virg. in Aragonia dicta de Cogulada.* Mulier quererebat propè ripam fluminis herbas quaspiam, audit suavisissimum alaudæ concentum, & sequitur, & ecce imago Virginis cum suo Puerulo cuius dexteræ insidens avicula concinebat. Mulier detulit imaginem Cæsar-augustam, tradidit cuidam, reservat ille in arcu obserata, sed imago paulò post dispareret, querunt in loco ubi prius reperta fuit imago, & ecce alauda rursus cantillando, ac manu Pueri Iesu insidendo colit Virginem cum Puerō, demum per Epitopum imago translata, ac in honore summo haberi coepit, atque miraculis clarescere.

Infinita exempla allata pecorum coram imaginibus Virginis procumbentium de genu, adduci possent. Unum mundi pecoris ex Joan. Bapt. Alb. adducant quo inde votos huic Virgini magis compungant. In Romaniola est imago Virginis cognomento miraculosa, hoc indicio, venerabundæ suis à pastoribus reporta solebat hæc porca circa meridiem deserto gregi quendam collum nemorofum ascendere, & ibidem morari, sequitur pastor naturā an casu unam manum siccam habens, ac inutilē, reperit scrofam orantis situ fixam coram imagine arbori veruissimæ affixa. Allocuta statim imago pastorem, & imperavit ut sibi eo loco templum

templum extrueretur: in cuius rei fidem spondet sanitatem manus, ubi coram Magistratu exposita legatione manum in sinum immiserit, & extraxerit, quod totum ex ordine evenit.

7. Beatam dicit Virginem Natura vegetativa; quia suo modo illam prædicavit.

Sorowensis hæc habet *hist. cap. 20.* arborem esse in valle quæ Persis dicitur Hermopoli, quod est oppidum Thebaidis: cuius fructus aut folium, aut particula corticis admota; morbos plurimos depulerit. Nam traditum eit Joseph cùm propter Herodem assumptis secum Christo & Deiparâ fugisset, venisse Hermopolim, atque simul ut portæ appropinquavit, istam arborem licet planè maximam adventu Christi commotam esse, atque ad solum usque se inflexisse, & Christum adorâle cum Virgine. *Abulensis in 2. Matth.* simile quidpiam refert, quod in eadem Virginis peregrinatione accidit, cùm inquit, dactylos ex palma vellet colligere D. Virgo: arbor te inclinavit, & ubi ejus usum Virgo absolvit, iterum se erexit, quod idololatræ videntes arborem tucciderunt: sed ea sequenti nocte rufus ad eandem integratatem rediit, relictis tamen cicatricibus incisionum. *Turcell. lib. 5. cap. 6. de dono Lauret.* Tenet fama nec vana est fides: venienti Deiparæ domicilio arbores obvias velut venerabundas inclinasse sese, ac proinde pronas perstiterisse. *Ibid. cap. 9.* Arca quam domus sacra occupaverat nitebat semper vernantibus herbis, floribusque, cùm omnia circum densis obsita virgultis ac sentibus horrent. *Sabbas Men. 15. Aug.* B. Virgo cùm triduo ante à Filio numerum de morte sua accepisset, Virgo itineris ad Filium suscipiendo mox desiderio flagrans, in montem olivarum ascendit, precibus accuratè fundendis intenta: hoc enim solenne jam haberat, ut in eo monte jugiter orationis studium continuaret; verùm id loci inopinatum quiddam tunc evenisse perhibent; quippe arbores in monte illo plantatae, spontaneo motu inclinârunt se Virginis colendæ, planè ceu vivo tantæ Dominæ serviendi affectu pollerent.

Jungamus hic fructus olearum suis oleis. Jo: *Burgensis lib. de Patrocinio B. Virginis* narrat. Cùm fuisse editum diploma à Paulo V. anno 1617. 31. Augusti prohibens sententiam publicè doceri, quæ inaculam Virginis in Conceptu adstruit, quo die Madritum id diploma cursor detulit, & ex equo descendit; ipso momento lampas nocturnis tantum horis coram imagine SSæ Virginis solita accendi, media plateâ clarâ die sponte ardere coepit, consumptoque exiguo, quo à præterita

Dd 2

terita

terita nocte supererat oleo, perduravit flamma ipsa quæ supposita erat aqua ignis fomentum suppeditante. Ad quod miraculum innumerari convenere, vigiliasque produxere. *Nierembergus in dissertationibus epistolisis epist. 20.* refert miraculum quod etiam arbores laude Virginis probet decantare. In Episcopatu Michovceani sive Tarascorum oppido, quod vocatur Ailla de Jacona habitata ab Hispanis, & Tarascis, accidit, ut in quodam trunko fisco arboris, quam vocant indigenes Bujabo, inventa sint hæc verba Hispanica, *Maria concepida fin pecado: quod habitum ut miraculum, & servatum in Augustinianorum Ecclesiæ sacrario.*

¶ Beatam dicit Mariam cœlum & terra; quia majorem præ illis hominibus afferit Virgo utilitatem.

Thomas Archiepisc. Valent. conc. de Annunt. Tolle solem quid est in mundo nisi tenebræ, tolle Mariam ab Ecclesia, quid restat nisi caligo? sol trahit nubes, 3 Reg. 18. jubet Elias prospicere puerum contra mare, respondit: Non est quidquam *Joan. Jerosol.* de institut. Monach. Quia nubecula illa JESU Mater non fuit, à pueris nasci in illa prima ætate mundi: ideo puer dicit, non est quidquam sicut antequam Deus in creatione dixisset fiat, nihil fuit, ita & in renovatione antequam fuisset Virginis fiat. *Greg. Nazianz. in Tragoedia.* Regina Domina, & genitrix humani Bonum. *Stephanus Sabatia in Men. i. Jan. ode 9.* sic Divam Virginem alloquitur: O quæ Lucem Divinam progenerasti, quæ Luce sol ipse posterior est quæ etiam Lux in forma corporea ad nos appulit homines. Ob quod sic illi applaudit *S. Theophanes Episcopus Nicænus in Men. 20. Jan. ode. 4.* Lætare Candelabrum Divinam sustineas Lucem. *Idem 16. Jan. ode 5.* Sol ipse ô omnium vocibus celebrata Virgo te multò illustriorem se ipso agnoscit. *Hermannus Contractus in psalmo Ave Maris stella.* in lucem gentium Maria Divinitus orta. Euge Dei Porta, quæ non aperta veritatis lumen ipsum Solem justitiae indutum carne ducis in mundum. *Bernard. serm. in fer. 2. Pentecost.* Omnibus generationibus vitam, & gloriam tribuisti. Sed clarius expressit *S. Germanus de zona.* Quis post tuum Filium carnem gerit generis humani sicut tu? quis ita nos defendit in nostris afflictionibus? quis in supplicationibus adeò pugnat pro peccatoribus? Tu enim cum habas Maternam apud Filium fiduciam & potentiam, nos tuis interpellationibus, & intercessionibus ei efficis familiares, & das salutem, & ab æterno liberas supplicia.

Amen

Affert in hanc rem exemplum ex pietate Virginea in nuptijs Canæ Bernardin.
 serm. 2. Dom. 1. post Epiph. & sic argumentatur. Si compassa est verecundia
 illorum, à quibus fuit invitata, multò magis compatietur nobis si fuerit piè in-
 vocata. Et S. Bernard. de Purif. B. Virg. serm. 2. cap. 9. tom. 3. Si hæc non rogata
 perficiet? si hæc viatrix existens, quid cum regnat in patria? S. Germ. serm. 11. de
 Assumpt. Spiritus tuus ô Maria, & caro tua in sepulchro corruptionem non su-
 stinuit, omnia observas ac contueris, & inspectio tua ad omnes se porrigit; quam-
 vis autem oculi nostri impedianter, ne te videre queant, tu tamen dignis te ipsam
 patefacis. Agnoscit suam gloria naturam, & ipsam in primis colunt eo modo quo
 loquuntur, quibus nil surdus saxa, & quidem in medio ipsius surdissimæ gen-
 tilitatis de quo sequatur.

9. Beatam dicit Mariam Natura inanimata, quæ sub cœlo est;
 quia Deus illius obsequio cultum Virginis
 promovet.

Rem miram quæ anno Christi forte 39. & Virginis 53. contigisse ferror
 narrat August. Wicmans Ord. Præmonstr. in Brabantia Mariana lib. 1. cap. 3. Apostoli
 nondum Judæâ digredi propè Liddam nunc Diopolim coempram in civitate
 synagogam, convertunt in Ecclesiam, & sanctæ Virginis consecrârunt. Res
 male a Judæis accepta, quocirca rescindebant contractum, pretiumque refun-
 dent, delata res ad Presidem Syriæ, qui iusit utriusque partis sigillo signari
 locum, & per 40. dies è cœlo signum expectari. Recurrerunt interim ad Virgi-
 nem Apostoli, opemque implorarunt, iussi bene sperare, dum condictâ die ape-
 rent templum, conspexerunt in marmore Divæ Virginis imaginem varijs colo-
 ribus miraculose expressam, locumq; Virginis afferentem. Author Atlantiæ Marianæ
 edit. 2. fol. 74. Statua Deiparae que de Candelaria nomen habet, quæque hodie
 miraculis claret, in faxi cuiuspiam caverna à Gentilibus reperta est. Altera,
 (ut idem Author fol. 78.) in ea parte terræ Araucanæ, quæ Tubulia dicitur.

Eandem pietatem & alia saxe erga Deiparam exercuerunt. Non multum
 à mari mons est, & in monte spelunca ad formam hemicyclij peritissimè facta,
 in qua statuas collocare solemus, Cannam cum dimidia altitudo habet, latitudine
 velut ad architettonicas leges respondentem; & verò etiam quem in usury natura
 locum tam bellè efformaverit intuentrapparet: nam statuam Virginis cum Iesu
 in brachijs eodem è saxe produxit, non iunctâ vi, sed prodigo videre est eodem
 Dd 3 planè

planè è saxo ludentibus lapidis venis capillaturam, suffuscam, crispata, & c. pite in humeros usque decorè defluentem, vultum candidum, & ad sculptura precepta venustè prominentem, vestem colore rubeo, foris flavo, pallium intus c. ruleo, sic imbutum, ut nec in rubeo sandali, nec in cœruleo colore brasili defiderare possit tincturam. Atque hæc omnia eodem è saxo inter, ludentibus diversorum colorum venis jam dudum natura efformavit, ita saxa Virginem. Cols & aqua Virginem. Id contigit circa imaginem dictam B. Virginis de Lasagrada in Hispania, referente Zarita lib. 1. cap. 64. fol. 425. Exundaverat vehementer Iberus, atque multa loca diluvio involuerat, stabat facellum in quo dicta imagina fuit propè ripam: illud aqua nè patentibus quidem portis ingredi ausa, sed velut aggere coercita stetit circa facellum. Octav. Pancir ita reliquit scriptum. Imago B. Virginis depicta in quadam tegula deciderat in puteum profundiorum: non tantum non permisit ad fundum delabi imaginem, sed è usque se erexit aqua, donec labra putei superaret, & imaginem placide in terram effunderet. Radivius in peregrin. pag. 177. Non procul ab ea domo, in qua B. Virgo cum Christo in Egypto septennium degit, mons per modum conclavis ad radicem se disrupt, ut novi hospitæ præberet aliquamdiu habitaculum; appendunt & Turcæ ibi lampaden propter venerationem.

Ab aqua ad ignem faciamus passum, & ejus cultum erga B.V. spectemus. Coram S. Maria Majore Romæ, cerei viginti quatuor horis ardentes non rari nullâ sui parte diminuti olim, ita ignis & cereis parcit ob Virginem, & lucet Virginis. Author Petrus Abbas Cluniacen. lib. 2. de miracul. cap. 30. quod ubi retulit iste. Hoc tamen nobile & nusquam antè auditum miraculum ad commendandam mortalia gloriam Matris Domini, non in quolibet ignobili & humili loco, sed in ipso orbis capite, non semel tantum sed assiduo recursu annuo Divina bietas & potentia operatur. Afferatur Atrebatii cereus, argenteâ conclusus thēca, quæ ardor & ex speciali tantum occasione accenditur, non ut quibusdam visum continuò per annos 500; hic etiam è cera nihil videtur perdere dum ardet, imò ei cera ab eodem defluente complures alios formatos non desunt, qui astant. Jacobus Meyrinus certè docet, ex eo derivatos cereos Brugensem, Falcobergensem, Bononiensem, Nigellanum, Arlienensem, Blandecanum cereos, imò & Pecquicurtinum, in Acquinero Lesanum, Hippolit. Paulinatensem, ejus esse proles. Sed priusquam ab igne discedamus, narret nobis Maracci in Praef. Cesar, Marianus ad Alex. v II. Pontificem quodd contigit Senis anno 1655. Aug. 24. Cum templum S. Francisci conflagravisset, imago Immaculatae Conceptæ in lignea perverfa tabula

tabula cum velo quo tegebatur mansit indemnus, cùm tamen altare marmoreum in quo hæc imago fuit, pastum esset. Aº 1383. Civitate Bruburcana à Gallis capta, quidam miles tentavit imaginem S. Virginis spoliare, tam sponte omnes campa- næ sonuerunt, veluti pro Maria militantes. In historia quam de imagine S. Vir- ginis S. Mariæ de Porticu, dicta, scribit Congregatio P.P. Lucensium hæc habemus: Hanc imaginem S. Gallæ Filiae Symmachæ Patriæ, Seraphini detulerunt: è mani- bus Seraphinorum Joannes I. Pontifex recepit. Sponte interim campanæ Urbis personuerunt, & simul pestis qua urbem hauriebat, evanuit. Habetur hæc ipsa narratio & apud Baron, ad annum 504. Marinæ scribit in oppido Oliana sito in ripa Sicoris singulis annis mense Martio, feriâ sextâ ex insula fluminis tria lumina cerulei coloris ascendere, & Ecclesiam ingredi per fenestram, lampadesq; coram Virginis imagine appensas ascendere, & subinde ad locum unde venerant regredi, aque ubi eò devenerint in spectant oculis evanescere.

Aqua & ignis ministerio panis coalescit, jam venerationem quam suæ ille Dominæ fecit; Sylvester Saavedra Vestig. 3. d. 7. sett. 2. auscultemus. Consuetudo est in Barcinonensi Conventu Ord. S. Francisci, ut quotidie recentem panem co- medant, (*Verba Authoris*) eumque in monasterio p̄fiant; diebus tamen festis illi- citum p̄fint. Advenit itaque dies Conceptionis Divæ Virginis: Laici inter se controverttere coepunt, an illa die possent panes coquere, qui asserebant licere, evincunt, præparant massam, formant panes, disponunt pro furno, & linteis in- terim cooperiunt, dum furnus aptus fiat. Et ecce, panis erga nostram Virginem obsequium, sanguineus interius, exteriusque comparet. Desertur res ad Magi- stratum, & innote scit per principatum Cataloniae, denique ad Conciliū Basiliense, quod tum celebrabatur, à quo deputati judices rem examinarunt cum omni dili- gentia, & concluserunt verè fuisse miraculosam. Merito S. Proclæ Ciscenus hom- habita coram Concilio Ephesino que extat in principio ejusdem Concilij terra & mare Virginem honorant, & obsequij causâ tanquam satellites stipari, hoc quidem mitia navigantibus dorsa substernens, illa vero vestigia viatorum inoffensè dirigens. Exultet natura, honorentur sceminae, choros humana ducat natura, & carmina cantet, glorificantur Virgines: ubi enim abundavit delictum, superabundavit gratia. In officio Bernardini de Busto approbato à Sixto IV. tertio die infra Octavam Con- cep. lect. 4. legitur. Cùm S. Dominicus cum hæreticis concertaret, qui inter cæ- tera asserebant B. V. originali peccato macularam: judicio ignis rem commisit, ut illud pro rato haberetur, quod conjectum, ignis in charta scriptum servaret, jactæ hæreticorum schedæ & statim exulta: S. Dominici chartam ignis Virginis obli-

obsequio sus reddidit indemnem. Jam de lapide ibidem refert ex libello Fr. Ludovici de Conceptione Trinitatis Discalcati num. 116. Nierembergias in quo miraculum summo Pontifici describit tale. In oppido de Valdepesias (en la Mancha) in domo Clerici Salazar è nubibus decidit lapis cum magno splendore, qui splendor etiam aliquot diebus subsequentibus duravit. In lapide ex una parte fuit insculptum Ave Maria Virginij madre de, in altera sensus continuabatur: Deus concepida sine precio originali. In Septa Africæ civitate, scribit Joan. Nider capillos reperiit in quoniam aliquibus legitur Ave, in alijs Maria, in alijs gratia plena, & sic deinceps in alijs,

10. Beatam Mariam dicit omnis universim creata natura
Quia propter illam facta & refecta est.

Bernard. id s̄erm. 2. de Pentecost: mellifue. Ad Matiam, sicut ad Medium, sicut ad Arcam Dei, sicut ad rerum Caulam, sicut ad Negotium seculorum, reperiunt, & qui in caelo habitant, & qui in inferno, & qui nos praefecerunt, & nos qui sumus, & qui sequentur, & nati natorum, & qui nascentur ab illis: illi qui sunt in caelo, ut resarciantur, & qui in inferno ut eripiantur, qui praefecerunt, ut Prophetæ fideles inveniantur, qui sequuntur ut glorificantur. Benè eruditus *Rutilius Benzonius Episcopus Lauritanus lib. 6. de anno Jubilei cap. 22.* Beata Virgo Causa universalissima est, ad quam omnia creata sive naturalia, sive supernaturalia revertuntur: nec gratiae cuiuscunque ordinis etiam gratis datæ cuicunque conceduntur, nisi per Mariam. Tu etiam o Virgo (ait S. Joseph Confess.) II. Feb. uir. celestium, atque terrestrium Mundatio longè mundissima extitisti: per partum enim tuum primigeniâ planè munditiâ mundum emundans, unaque Angelorum benè ordinatam munditatem, in tua persona longè mundiorem effidis, o mundi totius Servatrix! *Idiot. contempt. de B. Virg. cap. 1.* Te Virgo Deus dedit Angelis in Instarationem: hominibus, & nostræ naturæ in Reparationem, inferiori creatura in liberationem: fibi in Matrem, demonibus in hostem, detentis in limbo extinctionem. *Bernardin. tom. 1. cone. 61. art. 1. cap. 6.* Tot creaturæ serviunt gloriam Virginis Mariæ, quot serviant Trinitati, sive spiritualis ut Angeli, sive rationales ut homines, sive corporales ut caeli, & elementa: omnia haec sunt Divino imperio subjugata, & gloriose Virginis subiecta, inquit & ille qui Filius Dei est, Virginis benedictæ Matri famulabatur. *Richard. à S. Laur. lib. 8.* Maria Centrum mundi, quæ ex omni parte mundi omnes habent ad eam recurrere in omnibus suis necessitatibus, sicut omnes linea circumferentia recurrunt ad centrum. Ubi Vulgata in sua

kg

legit prov. 8. Fundatur exultatione universæ terræ. Cujus legit: Pulchra Sponsa lætitans totam terram. Hugo Card. super Magnific. Ad illam respiciunt, & cui habitant in inferno, id est purgatorio, & qui habitant in mundo, primi ut resurgent, secundi ut eripiantur, tertij ut reconcilientur.

Quomodo omnes Prophetæ & miracula veteris legis & figuræ, & vitæ, eam respexerunt, breviter colligit Iohannes Geometra. Illa te omnia præfigurârunt, atque omnes hisce te nominibus compellant: Mare divisum, atque iterum confluens, Porta in perviam simul & clausam, Fornacem irroratam simul & accensam, Rubum ardente, sed non combustum, Nubem in die simul & recti itineris nuntiam, Columnam ignis, non creatum tantum, ut arbitror ignem circumferentem, verum etiam Divinum novumque populum contra spiritualem Pharaonem munientem, Petram melle, id est, verbo fluentem, Virgam, flores, id est suavem odorem, ac gloriam gentis proferentem, Terram semper sui similem, quæ & plena resperta sit Divinis alimentis, & manna panem incultum proferat, & arationis expers existat, Arcam nunquam quiescentem, Hortum refugij, Faciem inextinctam, Templum inaccessum, Montem inseabilem, densum virtutibus & umbrosum, Tabulam à Deo conscriptam, Urnam Deum continentem, Mensam in qua est Panis vitæ, Thalamum in quo Potentissimus quievit, Scalam per quam descendit quidem Deus, sed ascendit homo, quæ à terra quidem incipit, sed ad cœlum pertingit. Tanta de te ô Virgo imò plura adhuc miracula, vel potius figuræ miraculorum. Igitur orat. de Annunt. Propter Mariam initio creatus est homo, & extensem cœlum, & terra, & quidquid productum est, propter hominem. Et orat. de Assumpt. Propter te Dominus, ô Purissima, cœlum produxit, terram fundavit. S. Antoninus p. 4. tit. 15. cap. 44. parag. 2. Ipsa sola omnes inferiores reduxit tanquam Mediatrix reconciliationis, & Adjutrix redēptionis, & Angelorum numerum restauravit, & subvenit ruinæ ante conspectum Domini, ut dicitur in figura de S. Judith cap. 13. & hominem lapsum revocavit ad superos. S. Bonav. in Spec. Virg. cap. 7. O Fœmina plena & superplena gratiæ. Ait Anselmus. Solum loquor Domina, tuis beneficijs plenum esse mundum, inferna penetrarunt, cœlos superarunt: per plenitudinem enim gratiæ tuæ, quæ in inferno erant se letantur liberata, & quæ supra mundum sunt, se gaudent restaurata. Albert Mag. in Biblio Mar. ex Joanne. Beatissima Domina secundum Evangelium Iohannis dicitur Mater restitutioñis omnium. Iohann. 1. dicitur de ejus Filio: Omnia per ipsum facta sunt. Sic dicitur de ipsa: Omnia per ipsam facta sunt, ut dicit Anselmus. Idem lib. de excell. Virg. Merito in te Virgo respiciunt oculi totius creaturæ, quia in te, &

E e

per

perte, & de te, benigna manus omnipotentis quidquid creaverat, recreavit. *B. Damian.* *seim.* *de Annunt.* De thelauro Divinitatis Mariæ nomen evolvitur, & per ipsam, & in ipsa, & de ipsa, & cum ipsa, totum esse faciendum decernitur. *Richard.*
à s. Laur. lib. 4. de excell. Virg. Maria conspicua est bonitate, diserta sapientia, tremenda cunctis viventibus potestate, genere illustris, formâ desiderabilis, immensitate incomprehensibilis, æternitate inefficiens, cuius imperium attingit à mari usque ad mare, quæ etiam ex dono Filij sui attingit à fine, usque ad finem fortis, & omnia cum eo disponit suaviter. *s. Andry. Cret. Orat. de Assumpt.* Sola præter naturam, ad naturam renovandam eligitur, sola servat Opifici universæ naturæ. *Laur. Justin. de casto connubio.* Maria est Renovatio eorum, quæ erant inveterata. *Iudic. cap. 4.* Deus ad hoc te fecit Virgo, ut quod de primo opificio fuerat deformatum, per te reformaretur. *Sopbron. epist. de Assumpt.* Instaurantur à Virgine omnia, quæ venerantur, & adorant super se Christum Regem Dominum natum ex eadem Virgine.

Bernardin. tom. 2. serm. 48. Vide quantæ potestatis desiderium fuerat apud Deum, quia quidquid per plurima fiat, (*Ita hic Sanctus loquitur,*) à Domino factum est ipso dicente Genes. 1. *Fiat lux &c.* nunc in B. Virg. unico verbo fiat, redditus reformatum. *Iudic. lib. de Virg. M. cap. 1.* Ædificavit Deus te à Mariæ Angelis Reginam, hominibus Medicinam, creatura inferiori Libertatem. *S. Germ. orat. à Nativit. Virg.* ita nascentem salutat. *Salve legis, atque gratiae Mediatrix, veteri & novi testamenti Sigillum, totius Prophetiarum clarissimum Supplementum;* Summa Divinitatis inspirata Veritas scripturarum, Summa Divinorum arcanorum. Ingredere huc Plenitudo meæ Prophetiarum. (*Loquitur ibid. S. Zagbarius*) huc ades Perfectio Divinarum ordinationum, huc ades Signaculum testamenti ipsius, huc ades Fides ipsius consiliorum, huc ades Declaratio ipsius sacramentorum; huc ades Speculum omnium Prophetarum, huc ades Collectrix malè consonantium, huc ades Coniunctrix jam olim disjunctorum, huc ades Renovatio rerum antiquarum. *S. Antonin. summe tit. 15. c. 14. parag. 14. pag. 4.* Sicut B. Maria Mater est Christi, & invocationis, & creaturarum innovatarum Mater meritò dici potest. Prioritate etiam dicitur Mater, prioritate scilicet prædestinationis: ipsa enim antea cuncta prædestinata est, ut esset Princípium ex quo recreandum esset omne creatum. Et sic de ea dicitur Prov. 8. *Dominus posedit me in initio viarum suarum;* id est in principio operum suorum, ut sim prima omnium creaturarum suarum, quæ pure creaturæ sunt. Et v. 30. *Cum eo eram cuncta componens,* scilicet recreando, quæ per culpam quasi destructa erant. *B. Petrus Damian. serm. II. de Annunt.* Evocatur statim